
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

05.06.2002.                                                                                                       Nr.42 
           (prot. Nr.33 (63), 6.p.) 

Par dabasgāzes tarifu noteikšanas kārtību 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – komisija) ir saņēmusi un 
izvērtējusi A/S „Latvijas Gāze” (turpmāk – uzņēmums) 09.05.2002. vēstuli Nr.01-7-
1/704, kurā uzņēmums paziņo par jaunu dabasgāzes tarifu notikšanas kārtību. 
Uzņēmums informē, ka sākot no 2002.gada 1.jūlija dabasgāzes atlaižu sistēma tiks 
piemērota pēc objekta gāzes patēriņa, nevis lietotāja – juridiskas personas kopējā gada 
patēriņa, un par to tiek brīdināti arī uzņēmuma klienti.  

Komisija  13.05.2002. ir saņēmusi A/S „Rīgas siltums” vēstuli Nr.13-2/2514 ar 
lūgumu izvērtēt situāciju un nepieļaut patvaļīgu dabasgāzes cenu vai cenu atlaižu 
piemērošanas izmaiņu realizēšanu. 

Komisija lūdza Latvijas pašvaldību savienībai, Latvijas siltumuzņēmumu asociācijai 
un Rīgas pilsētas sabiedrisko pakalpojumu regulatoram sniegt viedokli, kā arī saņēma 
VAS „Latvenergo”  viedokli par A/S „Latvijas Gāze” paziņojumu par jaunu dabasgāzes 
tarifu noteikšanas kārtību. 

Komisija pēc būtības izvērtēja A/S „Latvijas Gāze” vēstuli un A/S „Rīgas siltums” 
iesniegumu, kā arī papildus saņemto informāciju (VAS „Latvenergo” 15.05.2002. vēstule 
Nr.010100-17/1031, Latvijas pašvaldību savienības 20.05.2002. vēstule Nr.02-08/, 
Latvijas siltumuzņēmumu asociācijas 20.05.2002. vēstule Nr.37 un Rīgas pilsētas 
sabiedrisko pakalpojumu regulatora 20.05.2002. vēstule Nr.256) un konstatēja: 

Enerģētikas likuma 6.pants nosaka, ka energoapgādes uzņēmumam tā licences 
darbības zonā un licencē noteiktajā termiņā ir pastāvīgas saistības apgādāt enerģijas 
lietotājus ar elektroenerģiju, siltumenerģiju vai gāzi tiem nepieciešamajā vai noteiktajā 
kvalitātē un pieprasītajā daudzumā par regulatora apstiprinātajiem tarifiem.  

2000.gada 19.decembrī Energoapgādes regulēšanas padome (turpmāk - ERP) 
izdeva rīkojumu Nr.193, ar kuru apstiprināja A/S „Latvijas Gāze” maksimālo tarifu 
rūpnieciskajiem un citiem komerciālajiem Lietotājiem 66,77 Ls/tūkst.m³ un atlaižu 
sistēmu pret maksimālo tarifu (grozījumi rīkojumā: 06.03.2001. ERP rīkojums Nr.53, 
08.05.2001. ERP rīkojums Nr.89 un 31.07.2001. rīkojums Nr.138). Rīkojuma Nr.193 
pielikumā ir noteikta dabasgāzes cenu diference atkarībā no gāzes patēriņa apjoma un 
norādīts tarifs ar atlaidi. Turklāt rīkojuma 5.punkts (08.05.2001.ERP rīkojums Nr.89) 
nosaka, ka atlaide tiek noteikta Lietotājiem, līdz ar to norādot atlaižu sistēmas 
piemērošanas veidu. 

Saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpjumu regulatoriem” Pārejas noteikumu 



 2

6.punktu tie tarifi, kas saskaņā ar šo likumu pielīdzināmi sabiedrisko pakalpojumu 
tarifiem, bet noteikti saskaņā ar citiem normatīvajiem aktiem un ir spēkā dienā, kad 
stājas spēkā šis likums, paliek spēkā līdz tiem noteiktā termiņa beigām vai līdz brīdim, 
kad stāsies spēkā saskaņā ar šo likumu noteiktie sabiedrisko pakalpojumu tarifi. Likums 
„Par sabiedrisko pakalpjumu regulatoriem” stājās spēkā 2001.gada 1.jūlijā. Pašlaik A/S 
„Latvijas Gāze” nav noteikti jauni tarifi saskaņā ar likumu „Par sabiedrisko pakalpjumu 
regulatoriem”, līdz ar to ERP 19.12.2000. rīkojums Nr.193 (ar grozījumiem) ir spēkā un ir 
saistošs A/S „Latvijas Gāze”. 

Ņemot vērā to, ka komisija ir ERP funkciju pārņēmēja valsts regulējamās nozarēs 
(Enerģētikas likuma Pārejas noteikumu 5.punkts) un tā uzrauga sabiedrisko pakalpojumu 
sniegšanu šajās nozarēs, lai tiktu ievērots likums „Par sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriem” un attiecīgo valsts regulējamo nozaru speciālie normatīvie akti (likuma „Par 
sabiedrisko pakalpjumu regulatoriem” 7.panta pirmā daļa), un 

 pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta 
pirmās daļas pirmo punktu un otro daļu, Pārejas noteikumu 6.punktu un Enerģētikas 
likuma Pārejas noteikumu 5.punktu, padome nolemj: 

 

Uzlikt par pienākumu A/S „Latvijas Gāze”:  

1. Novērst likuma „Par sabiedrisko pakalpjumu regulatoriem” Pārejas noteikumu 
6.punkta un Enerģētikas likuma 6.panta pārkāpumu un piemērot 
Energoapgādes regulēšanas padomes 19.12.2000. rīkojumu Nr.193 (ar 
grozījumiem) . 

2. Atsaukt paziņojumu par izmaiņām dabasgāzes cenu atlaides noteikšanā.  

 

 

Šo lēmumu var pārsūdzēt mēneša laikā no tā saņemšanas dienas Rīgas pilsētas 
Vidzemes priekšpilsētas tiesā.  

 

Priekšsēdētāja I.Šteinbuka 

 

 


